
Pielikums ietver pārskatu par sabiedrības līdzdalības pasākumiem ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojuma sabiedriskās apspriešanas gaitā. 
 
Paredzētās darbības nosaukums: jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide Preiļu 
novadā. 
 
Paredzētās darbības vieta: Jaunsaimnieki, Preiļu pagasts, Preiļu novads, nekustamā īpašuma “Rietumi” 
(kadastra Nr. 7658 003 0171) zemes vienībās Rietumu ielā 5 (zemes vienības kadastra apzīmējums 
76580030363), Rietumu ielā 7 (zemes vienības kadastra apzīmējums 76580030368) un zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 76580030367. 
 
Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “Preiļu putni” (reģ. Nr. 40203289853, juridiskā adrese: 
Malduguņu iela 4, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167). 
 
Informācija par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru: ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra 
paredzētajai darbībai piemērota ar Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 1. novembra lēmumu 
Nr. 5-02/29. Ziņojums “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide Preiļu 
novadā” sagatavots 2024. gada augustā. 
 
Ziņojuma sagatavotājs: SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” (reģistrācijas numurs 
40003374818, juridiskā adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010). 

Informācija par sabiedrisko apspriešanu: sabiedriskā apspriešana norisinājās no 2024. gada 
30. augusta līdz 6. oktobrim. 

Sagatavotais ziņojums, sākot ar 2024. gada 30. augustu, bija pieejams: 

• Preiļu novada pašvaldībā (adrese: Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads) darba laikā; 

• Preiļu novada pašvaldības tīmekļa vietnē: www.preili.lv; 

• SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa vietnes https://environment.lv/ 
sadaļā “Aktualitātes”. 

Informācija par sabiedriskās apspriešanas sanāksmi: klātienes sabiedriskās apspriešanas sanāksme 
norisinājās 2024. gada 23. septembrī plkst. 17.00, Preiļu Kultūras namā (adrese: Raiņa bulvāris 28, 
Preiļi, Preiļu novads). Klātienes sanāksmē piedalījās 24 dalībnieki. 

  

http://www.preili.lv/
https://environment.lv/


 

 

 

 

 

 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu  
publicēts 2024. gada 30. augusta laikrakstā “Vietējā Latgales Avīze” Nr. 35 (564 (1299))  



 
  



 

 

 

 

 

 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu  
publicēts Preiļu novada augusta informatīvajā izdevumā “Preiļu Novada Vēstis” Nr. 8 (252) 

  



 



 
 
 
 
 
 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu  
publicēts SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa vietnē 



 

 

 
  



 

 

 
 
 
 
 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu  
publicēts Preiļu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

  



 
  



 

 

 

 

 

 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
publicēts Vides pārraudzības valsts biroja tīmekļa vietnē 

 
  



 
  



 

 

 

 

 

 

Sabiedriskās apspriešanas protokols 

  



Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana paredzētajai darbībai - 
jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide Preiļu novadā. 

 
PROTOKOLS 

 
Sanāksmes norises laiks un vieta: 2024. gada 23. septembris plkst. 17.00, Preiļu Kultūras nams 
(adrese: Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu novads). 
Sanāksmi vada: Aiga Kāla, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” valdes locekle. 
Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 24 dalībnieki, attālināti sanāksmei pieslēgušies 24 
dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma).  
Sanāksmi protokolē: Margita Deičmane, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides 
speciāliste.  
 
Sanāksmes gaita:  
Sanita Meļko atklāj sanāksmi. Īsi pastāsta par teritorijas attīstību, divu tipveida angāru nomas tiesību 
izsolīšanu un ne tikai par projekta gaitu, bet arī teritorijas labiekārtošanas laika skalu. 
Tālāk tiek dots vārds Preiļu novada domes priekšsēdētājam Ārijam Vucānam, kas arī īsi ieskicē 
teritorijas attīstību, uzver uzņēmējdarbības attīstības un vides kvalitātes nozīmību. Ārijs Vucāns dalās 
Preiļu novada pašvaldības pieredzē, proti, pašvaldības pārstāvji divas reizes ir bijuši vizītēs Alūksnes 
putnu fermā, lai iepazītos ar uzņēmuma darbību. 
Aiga Kāla sniedz informāciju par sanāksmes tehnisko pusi un dod vārdu uzņēmuma AS “APF Holdings” 
pārstāvjiem. 
Jevgēnijs Dmitrijevs iepazīstina ar AS “APF Holdings”, precīzāk, akciju sabiedrībā ietilpstošo uzņēmumu 
darbību, tai skaitā produkciju, un savstarpējo saistību. Tiek sniegta informācija par plānoto attīstību. 
Aiga Kāla iepazīstina ar ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) procedūras pamatprincipiem un projekta 
laika skalu, kā arī paredzēto darbību. Aiga Kāla iepazīstina ar IVN ietvertajiem vides stāvokļa un sociāli 
ekonomiskajiem pētījumiem. Pēc savas prezentācijas Aiga Kāla aicina klātesošos uzdot jautājumus. 
Sanāksmes dalībniece 1 no paredzētājai darbībai blakus esošās teritorijas informē, ka jau tagad ir 
jūtama smaka no SIA “Preiļu saimnieks” notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Ja būs papildu notekūdeņi 
no putnu audzēšanas kompleksa, tad, iespējams, situācija pasliktināsies. Ko piedāvā pašvaldība? Ko 
darīt īpašniekiem? Vai īpašums jāpārdod? 
Aiga Kāla paskaidro, ka attīrīšanas iekārtām ir sava darbības atļauja, un tās darbojas, saskaņā ar to. No 
attīrīšanas iekārtām ir saņemti tehniskie noteikumi, kuros noteikts, kādi notekūdeņi no jaunbūvējamā 
kompleksa nododami, lai attīrīšanas iekārtas ar tiem tiktu galā. Maz ticams, ka smaka palielināsies no 
papildus notekūdeņu ieplūdes. Reizēm tieši tādēļ, ka notekūdeņu ir mazāk nekā paredzēts projektētajā 
jaudā, attīrīšanas iekārtas darbojas neefektīvāk. Šajā projektā problēmu ar jau esošām smakām nevar 
atrisināt, ir jāvēršas Valsts vides dienestā vai pašvaldībā.   
Ārijs Vucāns papildina, ka šovasar smaka no attīrīšanas iekārtām bija jūtama vairāk nekā citos gados. 
Ir zināmas problēmas ar attīrīšanas iekārtu tehnisko stāvokli. Tā kā iekārtas ir dārgas, risinājums nebūs 
tuvākajā laikā, bet pie tā tiek strādāts.  
Anita Zagorska informē, ka “Preiļu saimnieks” attīrīšanas iekārtu kapacitāte ir vērtēta, attiecībā pret 
paredzēto darbību. Maksimālā diennakts notekūdeņu plūsma no jaunbūvējamā kompleksā plānota līdz 
10%, tātad attīrīšanas iekārtu kapacitāte ir pietiekama. Kā jau Aiga Kāla minēja, ir saņemti tehniskie 
noteikumi ar prasībām novadāmajiem notekūdeņiem. Tāpēc projektā ir paredzētas lielākas 
priekšattīrīšanas iekārtas gadījumā, ja pēc paredzētās darbības uzsākšanas tiek konstatēts, ka 
novadāmajos notekūdeņos kāds no parametriem ir augstāks, nekā šobrīd potenciāli novērtēts. Pašlaik 
iedzīvotājiem, konstatējot traucējošu smaku, vajadzētu ziņot Valsts vides dienestam. Valsts vides 
dienestam ir SOS aplikācija. Pašlaik šāda informācija par konkrēto teritoriju Valsts vides dienestam nav.   
Hermanis Dovgijs papildina, ka paredzētā darbība ir rūpnieciska un lauksaimnieciska, tātad trokšņi, 
smakas un putekļi būs. Pārliecināt klātesošos ar vārdiem visdrīzāk nevarēs, tāpēc visi tiek aicināti 
apmeklēt uzņēmuma Alūksnes kompleksu, kur ražošana ir vairākas reizes intensīvāka, nekā paredzēts 



Preiļos. Tur emisijas nepārsniedz valstī noteiktās normas. Iespējams apmeklēt arī līdzīgu uzņēmumu 
pie Varšavas. Tur ražošana netraucē blakus esošajām privātmājām. Preiļos lielākā smaka kā pašlaik 
nebūs.  
Sanāksmes dalībniece 2 pārstāv Preiļu iedzīvotāju viedokli, dzīvo 140 m no paredzētās darbības 
teritorijas, vēlas tikties ar uzņēmuma pārstāvjiem un pašvaldību individuāli, uztraucas par sava 
īpašuma stāvokli un vērtību, par ķīmiskajām vielām, kuras tiks izmantotas ražošanas procesā. Jautā, 
kāpēc lauksaimnieciskā darbība tiek veikta piepilsētā. Kāpēc tiek noklusēts par A kategorijas 
piesārņojuma risku? Prezentācija ir tikai uzņēmēja interesēs. Vai iet projām no pilsētas? Vai tas tiks 
kaut kā kompensēts? Satraucas par smakām no mēsliem, kuri, iespējams, netiks pietiekami bieži izvesti. 
Vistas radīs papildu troksni. Mēslojums no pakaišiem nonāks gruntsūdeņos. Kā tiks utilizēti beigtie 
putni, čaulas? Kā tiks regulēti sadalīšanās procesi? Izsaka bažas par faktu, ka nav plānots gaisa kvalitātes 
monitorings. Tiek sniegts viedoklis par pašvaldības darbību.  
Aiga Kāla precizē, vai sanāksmes dalībniece 2 pašlaik vēlas saņemt atbildes uz jautājumiem vai tikties 
ar uzņēmuma un pašvaldības pārstāvjiem atsevišķi. 
Hermanis Dovgijs atbild, ka ir iespējams tikties individuāli, kā arī iespējams savus komentārus sūtīt 
Vides pārraudzības valsts birojam līdz 6. oktobrim.    
Sanāksmes dalībniece 2 atbild, ka to, protams, darīs un ka rūpīgi sekos līdzi uzņēmuma darbībai, ja tā 
tiks īstenota. Tiek uzdots jautājums, kur ir paredzēts utilizēt kūtsmēslus. 
Hermanis Dovgijs sniedz atbildi, ka kūtsmēslus nākotnē plānots pārstrādāt, ražojot biogāzi, proti, 
Alūksnes novadā plānots būvēt biogāzes iekārtu. Tāpat kūtsmēslus pērk arī lauksaimnieki.  
Sanāksmes dalībniece 2 jautā, kāpēc projektu paredzēts realizēt tieši Preiļos, nevis Alūksnē, Mārupē 
vai kaut kur citur? 
Hermanis Dovgijs atbild, ka tā sanāca. 
Seko diskusija par to, cik godīga ir uzņēmēja rīcība, izvēloties projekta realizācijas vietu, un par 
izmaiņām normatīvajos aktos. 
Sanāksmes dalībniece 2 jautā, kāpēc pašvaldībai šis projekts ir izdevīgs. Ko jūs darītu manā vietā? 
Izsaka bažas par nekustamā īpašuma vērtības krišanos. 
Ārijs Vucāns atbild, ka var saprast iedzīvotājus, jo paredzētā darbība rada zināmu ietekmi uz vidi. 
Pašvaldība ir ieguldījusi līdzekļus, attīstot teritoriju. Ienākumi no uzņēmējdarbības ir nepieciešami. Liels 
panākums ir tas, ka ir investors – uzņēmējs, kurš uzskata, ka paredzētā darbība viņam ir ekonomiski 
izdevīga. Pašvaldība nodrošinās līdzsvaru starp iedzīvotāju interešu ievērošanu un uzņēmēja tiesībām.   
Aiga Kāla papildina, ka minētais A kategorijas piesārņojums nenozīmē A kategorijas piesārņojuma 
risku. Tā ir A kategorijas piesārņojošā darbība, kas nozīmē, ka ir potenciāli pietiekami liels emisiju vai 
citu faktoru kopums, kas saistīts ar šādu darbības veidu. Tas nozīmē, ka šādam uzņēmumam tiek 
izvirzītas pastiprinātas prasības, un tiek izvirzīti obligāti ievērojami tehniskie risinājumi. Tātad šīs 
darbības drīkst realizēt ar labākajiem pieejamajiem tehniskajiem paņēmieniem. Šie labākie tehniskie 
paņēmieni tiek regulāri pārskatīti. Attiecībā uz putnkopību tie pārskatīti 2017. gadā, un tas bija par 
iemeslu, ka tika pastiprinātas prasības piesārņojuma līmenim, kas jānodrošina. Tāpēc arī ir mainīts 
pieļaujamais attālums līdz paredzētajai darbībai, proti, attāluma samazināšanai ir tehnisks, ne politisks 
pamats. Aiga Kāla kā piemēru min Ķekavu, kur iedzīvotāji vēlas dzīvot arvien tuvāk putnu fermai, 
tādējādi veicinot konfliktsituācijas. Aicina pašvaldību sekot līdzi šim jautājumam, nodrošinot 
līdzsvarotu teritorijas attīstību. 
Jevgēnijs Dmitrijevs precizē izskanējušo informāciju par attālumiem starp dzīvojamo apbūvi un 
rūpnieciskās apbūves teritoriju. Paskaidro, ka, rēķinot attālumu līdz emisijas avotam, jāņem vērā, ka 
emisijas avots ir tikai novietnes, savukārt pārējais ir laukums, kurā pastaigāsies vistas. Pēc līdzšinējās 
pieredzes, vistas aiziet 25 m no novietnes. Tāpēc nebūs dzirdama kladzināšana. Tāpat norāda, ka šī 
kompleksa pamatdarbība būs jaunputnu audzēšana.  
Sanāksmes dalībniece 2 jautā, kāpēc cāļi jāvadā šurpu turpu no Preiļiem uz Alūksni. 
Hermanis Dovgijs paskaidro, ka pastāv biodrošības riski, proti, jābūt vismaz 30-50 km attālumam no 
jaunputniem līdz dējējvistām.  
Sanāksmes dalībniece 2 secina, ka trokšņu barjeru būvniecība nav paredzēta. Vai troksnis būs? 



Hermanis Dovgijs atbild, ka troksnis būvniecības laikā būs.  
Sanāksmes dalībniece 2 jautā par ventilāciju – uz kuru pusi būs pagriezti ventilatori? Norāda, ka 
atbilstoši ziņojumam ventilācijas izvadi vērsti prom no pilsētas, vienlaikus arī šajā virzienā ir 
privātīpašumi. 
Jevgēnijs Dmitrijevs rāda prezentācijas attēlu, kur attēlota ventilācijas izplūde. Ventilācija nav vērsta 
tieši uz jautātājas īpašuma pusi. Tāpat valdošo vēju virziens ir labvēlīgs smaku izkliedei.   
Jevgēnijs Dmitrijevs jautā, kurus ķīmiskos līdzekļus sanāksmes dalībniece domājusi, kuri ietekmēs 
veselību. Uzņēmums savā darbībā izmanto tikai atļautus ķīmiskos līdzekļus, kam seko līdzi Valsts vides 
dienests. 
Sanāksmes dalībniece 2 izsaka šaubas par SIA “Preiļu saimnieks” notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
darbību. Viena versija esot uz papīra, bet kā būs dzīvē? Vērš uzmanību uz citu projektu īstenošanas 
pieredzi pašvaldībās.  
Jevgēnijs Dmitrijevs cer, ka pēc laika uzņēmums un iedzīvotāji būs labi kaimiņi. 
Ārijs Vucāns atzīmē, ka Alūksne ir viena no veiksmīgākajām tūrisma pilsētām. Min Alūksni kā 
veiksmīgas attīstības piemēru. 
Aiga Kāla atkārtoti aicina vērsties ar saviem jautājumiem un komentāriem Vides pārraudzības valsts 
birojā. 
Sanāksmes dalībniece 3 informē, ka Preiļu iedzīvotājiem ir arī atšķirīgs viedoklis no sanāksmes 
dalībnieces 2, un uzsver, ka jaunas darba vietas Preiļos ir nepieciešamas, tādēļ ir apsveicami, ka 
uzņēmēji vēlas Preiļos attīstīt savu uzņēmējdarbību. Pauž sapratni par lielākiem vai mazākiem 
trokšņiem un smakām, kas saistītas ar ražošanas uzņēmumu darbību. 
Seko spraiga viedokļu apmaiņa.   
Aiga Kāla lūdz ievērot sanāksmes kārtību un aicina uz konstruktīvu diskusiju ar mērķi nonākt pie 
kompromisiem.  
Sanāksmes dalībniece 4 pārstāv Preiļu pilsētas iedzīvotāju konsultatīvo padomi. Apmeklējusi Alūksni. 
Uzskata, ka uzņēmējiem var uzticēties, viņi ir atbildīgi un apzinās savu atbildības pakāpi. Alūksnē 
smakas nebija.  
“Vietējā Latgales Avīze” pārstāve uzdod avīzes lasītāju iesūtītos jautājumus: 1) lasītāja jautā, vai 
nomnieki jau veic saimniecisko darbību, un smakas teritorijā rodas no viņu darbības, bet avīzes 
pārstāve atzīmē, ka jau no iepriekš runātā ir saprotams, ka smakas ir no attīrīšanas iekārtām; 2) vai 
uzņēmēji ir domājuši par kompensācijām iedzīvotājiem par traucējumiem. 
Hermanis Dovgijs atbild, ka šajā gadījumā kompensācijas ir investīcijas, ko uzņēmums veic 
vismodernākajās iekārtās un labākajos risinājumos, lai neradītu nelabvēlīgas ietekmes. Šobrīd 
saimnieciskā darbība nenotiek, uzņēmums ir nomnieks. Saimnieciskā darbība var sākties tikai tad, kad 
tiks saņemta A kategorijas piesārņojošās darbības atļauja. 
“Preiļu siera” attīrīšanas iekārtu pārstāve jautā, vai uzņēmumam ir plāni ražot biogāzi arī Preiļos un 
izsaka vēlmi sadarboties. 
Hermanis Dovgijs atbild, ka par to var runāt, bet ar pašlaik plānotajiem ražošanas apjomiem tam 
pietrūktu resursu. Preiļi ir pateicīga vieta biogāzes ražošanai, jo tuvumā ir gāzes vads.  
Jevgēnijs Dmitrijevs papildina, ka Vācijā kūtsmēslus ved pat 300 km rādiusā. Ņemot vērā “Zaļo kursu” 
tas nebūtu lietderīgi.  
Aiga Kāla piebilst, ka “Zaļais kurss” visdrīzāk novedīs arī pie pilnīgas kūtsmēslu pārstrādes.  
Sanāksmes dalībnieks 1 arī pavasarī ir apmeklējis Alūksni kopā ar novada domi, un vēlas, kaut Preiļos 
dzīvotu tik labi, kā Alūksnē. Ja attīrīšanas iekārtas šobrīd netiek galā ar smakām, nav svarīgi, kam tās 
pieder, vainīgais ir jāsauc pie atbildības. Bet, visdrīzāk problēma ir zināma, un kaut kas jau tiek darīts. 
Sanāksmes dalībnieks uzskata, ka caur grāvjiem, kuri tek cauri pilsētai, plūst govju virca. Grāvji ir vaļēji, 
un no tiem nāk smaka. Alūksnē situācija ir pārsteidzoši laba. Izsaka nožēlu, ka projekts velkas tik ilgi. 
Preiļos jau tagad trūkst investoru, tāpēc nedrīkst kavēt šo projektu. Tādējādi tiks papildināts novada 
budžets. Sanāksmes dalībnieks, pārstāvot iedzīvotāju konsultatīvo padomi, apgalvo, ka iedzīvotāji 
atbalsta plānoto darbību.  



Sanita Meļko pauž atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai Preiļu novadā. Vērš uzmanību uz priekšrocībām 
no Rietumu ielas izbūves. Paskaidro minēto angāru izbūves vēsturi, proti, tie būvēti ar mērķi piesaistīt 
uzņēmējus neapdzīvotā vietā, kur iepriekš bijusi izgāztuve un purvs. Pašlaik tur ir sakārtota vide.  
Aiga Kāla pateicas klātesošajiem, atgādina, ka līdz 6. oktobrim iespējams iesūtīt jautājumus un 
komentārus, un izsaka cerību, ka visas iesaistītās puses sarunu rezultātā vienosies par kompromisu un 
risinājumu, kurš būs visiem pieņemams. Aiga Kāla sanāksmi slēdz.   

 


